
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 18/03/2023

OGGETTO
:

ESERCIZIO    DELLA    FACOLTÀ   PREVISTA,   CON   RIFERIMENTO  AL  BILANCIO
CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL D.LGS. N.267/00
(TUEL).

L’anno  2023 il  giorno  18 del  mese  di  Marzo alle  ore  11.05  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Urgente i componenti del
Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

Gramegna Maurizio SI Bonacina Roberto SI

Magnani Gianpiero SI Albanesi Luca SI

Scanarotti Sara SI Provenzano Cinzia NO

Valizia Claudio NO

Rovati Angela Maria SI

Bensi Lucia SI

Cobianchi Milani Manuel SI

Presenti : 8   Assenti : 2

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Vice  Sindaco,   Gramegna
Maurizio.



OGGETTO:   ESERCIZIO    DELLA    FACOLTÀ   PREVISTA,   CON   RIFERIMENTO  AL  BILANCIO
CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL D.LGS. N.267/00 (TUEL).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del Testo unico degli enti locali-TUEL, approvato con D.lgs. n. 
267/00 e come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge di bilancio 2019), che recita:
“Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato”;

Considerato che, in base al comma 2 dell’art.156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione
occorre  fare  riferimento  alla  popolazione  residente  calcolata  alla  fine  del  penultimo  anno
precedente per i comuni secondo i dati dell'ISTAT ed all'ultima popolazione disponibile per i
comuni di nuova istituzione;

Considerato inoltre che la popolazione residente del Comune di PORTALBERA, rilevata ai sensi 
del predetto comma 2 dell’art.156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti (1441 abitanti al 
31/12/2022);

Considerato poi che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale
ed  il  risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;

Considerato  poi  che,  al  fine esercitare  la  facoltà  prevista  dal  comma 3 dell’art.  233-bis  del
suddetto  TUEL,  è  necessaria  un’apposita  deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  organo
deputato all’approvazione del bilancio consolidato;

Visto il punto 3.1 del principio contabile applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
relativo  all’individuazione  degli  enti  da  considerare  per  la  predisposizione  del  bilancio
consolidato; in particolare l’ultimo periodo recita:

“Nel  caso  in  cui  non  risultino  enti  o  società  controllate  partecipate  oggetto  di
consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente
non ha enti o società, controllate o partecipate che, nel rispetto del principio applicato del
bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede
all’approvazione  del  bilancio  consolidato  relativo  all’esercizio  precedente.  Di  tale
dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto, secondo le modalità previste
per la pubblicazione dei bilanci dei rendiconti”.

Considerato che il Comune di PORTALBERA si trova nella situazione di cui al sopra richiamato
punto 3.1. - non risultando enti o società controllate partecipate oggetto di consolidamento e
può quindi avvalersi della facoltà prevista dal citato comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL;

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL,
anche  con riferimento al  bilancio  consolidato  2022  e  ciò  in  quanto,  allo  stato  attuale,  tale
documento  -  con  riferimento  agli  enti  e  le  società  che  rientrano  nel  perimetro  di



consolidamento  del  Comune  di  PORTALBERA  -  non  presenta  una  valenza  informativa
significativa;

Ritenuto altresì di dover esonerare la struttura comunale di Ragioneria da tale incombenza, in
considerazione del fatto che il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n.118/2011 ha ampliato
notevolmente gli  adempimenti e la complessità  delle  procedure  mettendo in  seria difficoltà
soprattutto i Comuni di minori dimensioni;

Richiamato il vigente Statuto comunale;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Acquisto il  parere  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  reso dal  Responsabile  dell’Area
“Finanziaria-Personale” o ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;

Con la seguente votazione per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti _8_

Favorevoli:   _8_

Astenuti: _0

Contrari: _0

DELIBERA

1. per le motivazioni in premessa, che s’intendono qui integralmente riportate, di avvalersi
della  facoltà  di  cui  al  comma  3  dell’art.  233-bis  del  TUEL  con  riferimento  al  bilancio
consolidato 2022;

2. di  trasmettere  copia  della  presente  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  all’Organo  di
revisione dell’Ente

3. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri
favorevoli di cui al comma 1 dell'art. 49 del TUEL, che si allegano all'originale.

Successivamente con la seguente separata votazione per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti     _ 8

Favorevoli: _ 8

Astenuti: _ 0

Contrari _ 0



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134/c. 4 del

D.lgs. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

15

ESERCIZIO   DELLA   FACOLTÀ  PREVISTA,  CON  RIFERIMENTO AL BILANCIO CONSOLIDATO,
DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL D.LGS. N.267/00 (TUEL).

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/03/2023Data

Parere Favorevole

Dr. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 23/03/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 22/03/2023


